
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2022年度  事 業 報 告 書

セカン ドハーベス ト・ジャパン

1  事業の成果

本年度の本法人の事業は、ほぼ計画通り行われ、本年度事業の日標は概ね達成された。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業費の総費用 【  】千円)

事業名 事業内容 実施 日時 実施場所
従事者の

人数

|

|

|

受益対象者の

範囲及び人数

事業費の

金額
(千円)

ハ ーーベ ス

トキッチ
ン :

炊き出 し

食事提供活動

路上生活者 と困窮者
に

対 しお弁当配布

年間49回

毎週土曜 日
上野公園

専従スタッ
フ

1名 食事の支援が
必要な路上生
活者、高齢
者、失業者、
ひとり親世帯
等の生活困窮
者

年間54,720食

ボランティ
ア延べ766名

その他団体
経由

6,631
年間23回

毎月第2、

第4土曜 日
隅田川河畔

年間23回

毎月第 1、

第3土曜 日

皇居芝生広

場周辺と新
宿駅

ハ 一ヽ ベ ス

トパじ/ト

リ‐一:f摯

子家庭、
高齢者、
貧困生活
者、移住
労働者等
に食材を
提供する

事業

母子家庭、高齢者、
貧困生活者、移住労
働者、難民、災害被
災者等に食品を直接
提供する事業及び

セーフティネットの

構築に関する活動

月～土

全国
(主 に東

京、神奈
川、埼玉、

沖縄 )

発送・配布
する

専従スタッ
フ

1名

母子家庭、高
齢者、貧困生
活者、失業
者、DV被害

者、移住労働
者、難民、等

72,758

アルバイ ト
4名

インターン
2名

送付 した食品
ハ
°
ッケーシ

゛
の数

年間7,648箱

ボランティ
ア3,715名

直接配布
38,044世帯



フーードバ

ンク活
動 :食べ

物の収集
と配布事
業

食品関連企業等から
寄贈される食品を集
め、福祉団体、NPO法

人、市民団体等に無
償で届ける事業

月～土

東京都、神
奈川県、埼
玉県、千葉
県、沖縄
県、但 し状
況により全
国連携フー

ドバンク団
体へ提供

専従スタッ
フ

銘
アルバィ ト
1名

ボランティ
ア延べ2,310

名

児童養護、母
子家庭、フー

ドパン ト
リー、炊き出
し団体、貧困
生活者支援団
体、DV被害者
支援団体等及
び子ども食堂

食品提供先施
設・団体数
413 ヵ所

1,634,756

政策提言
と発展 :

フー ドバ

ンク事業
を広げる
ための事
業 (生活困
窮者等ヘ

の問題に
関する世
論喚起事
業と生活
困窮者等
について
の交流を
含めた教
育事業を
含めて)

フー ドセーフティ
ネットの構築を推進
する活動。毎年の
フー ドバンクシンポ
ジウムの開催、フー
ドセーフティネット
ネットワークの定期

的な会合など。

要請に応じて、フー
ドセーフティネット
の必要性を認識させ
るために、公に発言
したり、講演に出た

りする。

自然災害に対応す
る。

年間を通 し
て随時

ttconlrne

沖縄各所

中国地方

専従スタッ
フ:4名

パー トタイ
ム:1名

ボランティ
ア延べ290名

生徒・学生
(′Jヽ学校から

大学)、 行政
機関、企業、
福祉団体等

6回 の講演
約320人

沖縄ではコロ

ナ過で生活困
窮者への食糧
支援
11,240世帯
(1月 ～12月 )

65,863

中国5県 におけ
る災害支援体
制構築事業 (3

か年計画)

(2)その他の事業  : 行わなかった。



活 動 計 算 書

セカンドハーベストロジヤバン
[税込](単位 :円 )

自 2022年 1月 1日 至 2022年 12月 31日

【経常収益】
【受取会費】
会費収入
年会費
入会金

【受取寄付金】
受取寄付金

個人
会社
宗教
学校
イヘ

゛
ント

CRM
財団・NPO
マルシエ

寄贈食品受入評価益
ホ
°
ランティア受入評価益

【受取助成金等】
受取助成金

受取補助金

【事業収益】
協力金
ハ
°
ントリー

フードハ
°
ンク

コーフ
°

うさがみそ―れ

協賛金
スホ

°
ンサー協賛金

講演・取材
【その他収益】

受取利息

為替差益

雑収益

経常収益 計
【経常費用】
【事業費】
(人件費)

給料手当(事業)

法定福利費(事業)

ホ
°
ランティア評価費用(事業)

人件費計
(その他経費)

福利厚生費(事業)

業務委託費(事業)

諸謝金(事業)

食品購入費(事業)

広告宣伝費(事業)

会議費(事業)

旅費交通費(事業)

車両費(事業)

修繕等
力
・
ソリン代

高速代
レンタカー

通信費(事業)

送料運搬費(事業)

消耗品費(事業)

184,877,974

(44,893,723)

(114,902,648)

(350,271)

(795,130)

(64,403)

(4,808,740)

(17,628,994)

(1,434,065)

1,619,606,330

25,665,975

41,000

(37,000)

(4,∞ 0) 41,000

1,830,150,279

10,751,8010

8,689,542

2,803,954

10,417,800

334,000

7,741,996

(4,997,7∞ )

(1,488,296)

(255,000)

(1,∞ 1,0∞ )

450,000

(450,000)

497.546

240,855

2,261,799

301,300

1,852,436,575

52,853,647

7,753,785

25,481,718

86,089,150

112,769

5,934,497

65,000

24,192,285

3,642,900

26,501

2,130,276

5,353,211

(1,399,907)

(2,147,144)

(1,270,810)

(535,350)

2,717,791

11,696,275

2,998,109



活 動 計 算 書
[税込](単位 :円 )

1日 12 31

水道光熱費(事業)

賃借料(事業)

保険料(事業)

諸会費(事業)

租税公課(事業)

ホ
゛
ランティア関係費(事業)

研修費(事業)

支払手数料(事業)

振込料等
寄付決済手数料
その他補助

衛生費(事業)

雑費(事業)

寄贈食品受入評価費用
減価償却費(事業)

その他経費計
【事業費】合計

【管理費】
(人件費)

給料手当
法定福利費
ホ
°
ランティア評価費用
人件費計

(その他経費)

福利厚生費
支払報酬
会議費
旅費交通費
通信費
送料運搬費
消耗品費
水道光熱費
賃借料
保険料
諸会費
租税公課
支払手数料
振込料等
寄付決済手数料

衛生費
減価償却費
その他経費計
管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】
為替差益

経常外収益 計
【経常外費用】
為替差損
経常外費用 計

税引前当期正味財産増減額
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

305,258

2,378!369

27,086,636

976,050

105,750

214,250

481,042

40,715

1,311,561

(1,189,290)

(54,771)

(67,5∞)

622,404

39,352

1,619,606,330

7,374,038

1,719,411,369

10,751,264

2,664,645

184,257

13,600:166

1,805,500,519

18,915,911

1,824,416,430

28,020,145

15,668

1,712,700

5,080

2,652

943,932

1,188

433,318

86,791

471,900

188,745

21,440

137,073

1,187,777

(117,308)

(1,070,469)

39,500

67,981

5,315,745

0
ｎ

ｖ

ロ

0

28,020,145

28,020,145

309,620,600

337.640,745

1



貸 借 対 照 表
セカンドハーペスト・ジヤパン
全事業所

[税込](単位 :円 )

2022年 12月 31日 現在
薇 [雇研 覇

【流勁資産】
(現金・預金)

小日現金
クーポン
三ittUFJ A
三菱UFJ B
城北信金
PRES■■A
郵貯 募金

郵貯 ′ゞントリー

郵貯 普通 ②
現金・預金 計

(その他流動資産)

前払金

前払費用
立替金

その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】
(有形固定資産)

建物

建物付属設備

車両運搬具
什器備品

有形固定資産 計
(無形固定資産)

ソフトウェア

無形固定資産 計
(投資その他の資産)

敷金

投資その他の資産 計
固定資産合計

資産合計

278,145

1,857,200

100,491,808

6,197,011

68,715,276

66,027,795

3,544.341

576.554

6,936,704

314,624,834

1,071.446

7,911,150

46,497

42,322

10,812,057

969,055

2,157,593

323.653,927

25,910,674

13,981,527

5,938,147

5,938,147

5,991,000

5,991,000

349,564,601

《負債の部》
【流動負債】
未払金

未払費用

預り金

流動負債合計

負債合計

前期繰越正味財産
当期正味財産増減額
正味財産合計

負債及び正味財産合計

《正味財産の部》
309,620,000

28,020,145

11,923,856

337.640,745

___望 塑螢型二

9,029.093

5,999,163

4,921,1“

1,003,553

11,923,850



2022年度 計算書類の注記

1重要な会計方針
セカンドハーベスト・ジャバン

円

{1) 固定資産の減価償却の方法
建物の減価償却は旧定額法、その他の有形固定資産は定率法、無形固定資産は定額法によつています。

②  食品の寄贈を受けた場合の会計処理
寄贈された食品の受入れは、活動計算書に計上しています。
また計上額の算定方法は「3.寄贈された食品の受入の内訳」に記載しています。

0  ポランティアによる役務の提供を受けた場合の会計処理
ポランティアによる役務の受入れは、活動計算書に計上しています。
また計上額の算定方法は「4.ポランティアによる役務の提供」に配載しています。

0 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込処理によっています。

2寄贈された食品の受入の内訳
2022年度に寄贈された食品の受入高は、総重量1,047.112kぶうち個人寄贈82,914kg)となりました。
寄贈品の評価については下記の通り
A～0社は主品日の小売価格を調べ、lkg当たりの平均小売価格を算定。
その他の企業からの寄贈食品は主食・副菜・菓子・開味料・野菜・果物・飲料・水に分類し、各々
寄贈食品分類重量の上位5品 目の小売価格を調べ、1に当たりの平均小売価格を算定。
個人からの寄贈食品はB社の小売価格を参考にし、l kg当 たりの平均小売価格を算定。
評価額はすべての寄贈品の平均小売価格を参考にしました。
寄贈食品の受入高は前年度より徹減していますが、物価上昇により受入額が増加しています。

円 )

3ポランティアによる役務の提供
キッチンでは配食、バントリーでは寄贈食品の検品・仕分のほかデータ入力などの事務、フードバンクではドライバーおよび
ドライパー助手、食品の荷役ほか事業に関わる事務においてもポランティアの協力を得ました。
COⅥD-19の影響によリセントラルキッチンおよびKid's ca“を引き続き休業しました。
評価損は各事業とも東京都の最低賃金を参考にしました。

ス の は 1 してい

●
■

900 418 4,1.2〔Ю

900 7.384 7,088,64Ю

Cl■ 810 30,094 29,722.140
:水 上 目 70 8■966 5,947.620

:飲科水 上位 5品 目 270 39Ю.201 105.354270
上位5品 目 1,250 117.433 146.791.250

上位5品 目 870 151,798 132,004,200

[・ 果物 上位 5品 目 1.620 103.170 167.135.400

上位5品 目 l,250 262.648 328.31Q∝Ю

上位 5品 目 1.390 330.805 459,818,950

主 :・ 保存用バン 上位 5品 目 3870 21.504 83.22Q48Ю

:・ アルフア米: 上位 5品 日 2.080 57,177 110,928,100
420 32.914 34823.380

首 耐 l,04′ ,l:Z :,0:9,Oυ O,300

t_[_■J分^_■■■LL」 il三1,1日 I「 ■ヽ■_1::1日 Lt3_■fl】■■Li f_■」1■思_■

11:Lヨ■■■■■■■1

II」狙LL.11五ヨ■■■

事 凛 阿 喜 菫べ人ロ ■ 日 ,日
ハーベスト・キッチン事果 調理・配食・後片付け等 391 1,643.5 1,710884
ハーベスト・バントリー事薬 宣 品仕分・配布・事務等 4.470 13.112.5 13.650.113

フードバンク事業 食品受取・配送・事務等 2.310 8.659.0 9,014,019

政策提言 沖縄プロジエクト 食 品仕分・配布 290 1.041.5 1.084,202

政策提言 翻訳・データベース 15.0 22.500
管 理 事 務 34 177.0 104.257

合 計 l 24.6485 25_005_975

7 898 0 497 178822

288 19

3,700,740 13,981,527 53.086,950

;固定資i無]

l エ 8,761,693

計 8,761,693 2,823,546 5,938,147 16.803,436 22,741,583

計 5,091,000 2,280,000 1,380,000 5,991,000

|

|

「

¨
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一
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財 産 目 録
セカンドハーベストロジヤバン [税込](単位 :円 )

2022 12 31

【流動資産】

(現金・預金 )

小口現金

クーボン

三菱UFJ A
三菱UFJ B
城北信金
PRESTIA
JPY
USD他
TIME DEPOSIT

郵貯 募金

郵貯 ハ
°
ントリー

郵貯 普通 ②

現金・預金 計

(その他流動資産 )

前払金

前払費用

その他補助

立替金

立替 送料 社協

その他流動資産 計

流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産 )

建物

建物付属設備

車両運搬具

什器備品

有形固定資産 計

(無形固定資産 )

ソフトウェア

無形固定資産 計

(投資その他の資産 )

敷金

水田ビル

鳥海 FB事務所
JR新事務所

並河ビル kidsca偽

人潮倉庫

神奈川倉庫

岩崎駐車場

高木駐車場

その他補助

投資その他の資産 計

固定資産合計

資産合計

【流動負債】

未払金

未払費用

預り金

源泉所得税

住民税

社会保険

雇用保険

流動負債合計

負債合計

278,145

1,857,200

160,491,808

6,197,011

68,715,276

66,027,795

(13,160,623)

(9,763)

(52,857,ど ‖〕9)

3,544,341

576,554

6,936,704

314,624,834

1,071,446

7,911,150

(7,911,150)

46,497

(46,497)

9,029,093

13,981,527

5,938,147

42,822

10,812,057

969,055

2,157,593

323,653,927

25,910,674

5,938,147

5,991,000

(400,000)

(487,500

(1,300,000)

(180,000)

(8∞ ,∞0)

(330,∞0)

(73,5∞)

(1“ ,∞0
(2,280,000)

《負債の部》
349,564,601

11,923,856

5,9991163

4,921,140

1,003,553

(105,173)

(153,“0)

(695,283)

(49,697)

正味財産

11,923,856

33ヱ.o4Q」z15

5,991,000



書式第 18号 (法第 28条関係)

2022年度 年間役員名簿
令和 4年 1月 1日 から令和 4年 12月 31日 まで

セカンドハーベスト・ジャパン

役名 氏名 就任期間
報 酬 を支 け

カ

理事長

理事

-i- LX .

)r*Y.
2 Vf tY

2022年 1月 1日

同年 12月 31日

年 月 日

月年 日

ガー ドナー・

リチャー ド・

アルヴィン

2022年 1月 1日

同年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事

llz*>z -

l- v*y- .

Y *7 v I-,'I[

エリック・
ゴールデン

ウルフガング・
ビエ ール

2022年 1月 1日

同年12月 31日

年 月 日

月年 日

理事

2022年 1月 1日

同年12月 31日

2022年 1月 1日

同年12月 31日

年 月 日

月年 日

理事

年 月 日

年  月 日

理事 海野 薫

2022年 1月 1日

同年12月 31日

年 月 日

年  月  日

理事 加藤 真也

荒川 朋子

2022年 1月 1日

同年 12月 31日

2022年 10月 13日

同年 12月 31日

2022年 1月 1日

同年12月 10日

年 月 日

月年 日

理事

年 月 日

月年 日

監事 山本 俊正

年 月 日

月年 日

監事 ==7 7 . t:Ytr-
2022年 12月 10日

同年 12月 31日

年 月 日

年  月  日



書式第4号 (法第10条・第28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿

令和 4年 12月 31日 現在

セカンL全―ベスト・ジ主
`昼

ン

氏 名

1

<2)tvlv-vr*tu
4.7-tv

2 正寛

一ヽレス・ジャヽ一ン・クレ

ヴェン3

4 ニコラス・ハントリー

5 配島 一匡

6 和田 裕介

7
ガスキンス・

トレーシー・リーランドⅢ

8 ガスキンス・キャロリン

9 安田 淳子

10 フィールド・ジョナサン

11 大原 悦子

12
ガードナー・
リチャード・アルヴィン


